Telah disepakati dengan bulat oleh umat Islam bahwa Umar bin
Khattab yang menjabat sebagai khalifah kedua setelah Abu Bakar.

Piagam penetapan itu ditulis sendiri oleh Abu Bakar sebelum wafat. Setelah pemerintahan 2
tahun 3 bulan 10 hari (632 – 634 M), khalifah Abu Bakar wafat pada tanggal 21 Jumadil Akhir tahun 13
H / 22 Agustus 634 Masehi.

b. Umar Bin Khattab (13-23 H/ 634-644 M)
Umar bin Khattab nama lengkapnya adalah Umar bin Khattab bin Nufail keturunan Abdul Uzza

Al-Quraisi dari suku Adi, salah satu suku terpandang mulia. Umar dilahirkan di Mekah empat tahun
sebelum kelahiran Nabi Muhammad SAW. Ia adalah seorang berbudi luhur, fasih dan adil serta
pemberani.

Kematiannya sangt tragis, seorang budak Persia bernama Fairuz atau Abu Lu’lu’ah secara tiba-
tiba menyerang dengan tikaman pisau tajam ke arah khalifah yang akan menunaikan shalat subuh yang
telah di tunggu oleh jama’ahnya di masjid Nabawi di pagi buta itu. Khalifah Umar wafat tiga hari setelah
pristiwa penikaman atas dirinya, yakni 1 Muharam 23H/644M.

Atas persetujuan Siti Aisyah istri Rasulullah Jenazah beliau dimakamkan berjajar dengan makam
Rasulullah dan makam Abu Bakar. Demikianlah riwayat seorang khalifah yang bijaksana itu dengan
meninggalkan jasa-jasa besar yang wajib kita lanjutkan.

c. Khalifah Utsman Bin Affan (644-656 M)
Khalifah ketiga adalah Utsman bin Affan.

karena telah
memilih keluarga kerabat sebagai pejabat pemerintahaan.

Pemerintahan Utsman berlangsung selama 12 tahun. Pada paroh trakhir masa kekhalifahannya,
muncul perasaan tidak puas dan kecewa di kalangan umat Islam terhadapnya. Kepemimpinan Utsman
memang sangat berbeda dengan kepemimpinan Umar. Pada tahun 35H/656M, Usman di bunuh oleh
kaum pemberontak yang terdiri dari orang-orang kecewa itu. Mereka mengepung rumah khalifah, dan
membunuhnya ketika sedang membaca Al-Qur’an. Menurut Lewis, pusat oposisi sebenarnya adalah di
Madinah sendiri.

Perang Melawan orang-orang murtad
Setelah Rasulullah wafat, seluruh Jazirah Arab murtad dari agama Islam kecuali Makkah, Madinah,
dan Thaif. Sebagian orang murtad ini kembali kepada kekufuran lamanya dan mengikuti orang-orang
yang mengaku sebagai nabi, sebagian yang lain hanya tidak mau membayar zakat.

c. Perang Yamamah (11 H/632 M)
Perang ini terjadi di Bani Hanifah, Yamamah. Ditempat itu ada seorang yang mengaku bahwa dirinya
adalah seorang nabi, dia adalah Musailamah Al-Kadzdzab. Terjadi sebuah pertempuran sangat sengit
yang akhirnya dimenangkan oleh kaum muslim dan musailamah terbunuh.

Di wilayah timur
(Persia) Abu Bakar mengangkat Khalid bin Walid dan Mutsanna bin Haritsah sebagai panglima.
Mereka mampu memenangkan peperangan dan membuka hirah serta beberapa kota di Irak.

e. Permulaan Perang Yarmuk (13 H/634 M)
Perang Yarmuk terjadi di sebuah pinggiran sungai Yordania yang disebut Yarmuk. Pada saat perang
sedang berkecamuk dengan sengitnya, datang kabar bahwa khalifah Abu Bakar meninggal dunia dan
Umar menjadi penggantinya.

Keadaan ini tidak
menguntungkan Ali. Munculnya kelompok al-khawarij menyebabkan tentaranya semakin lemah,
sementara posisi Mu'awiyah semakin kuat. Pada tanggal 20 ramadhan 40 H (660 M), Ali Ra terbunuh
oleh salah seorang anggota Khawarij yaitu Abdullah bin Muljam.

KESIMPULAN

Kepemimpinan dari para sahabat rasul ini disebut periode khulafa’ al- rasyidun (para pengganti
yang mendapatkan bimbingan kejalan yang lurus). Empat khalifah tersebut adalah:

1.